
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e
Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata

Responsabile Dott.ssa Manuela del Prete

Servizio Amministrazione
Responsabile Dott. Matteo Nuzziello

Avviso di conferimento di n. 4 incarichi di docenza per le esigenze del Centro di Simulazione Medica

Avanzata ad alta fedeltà, primo soccorso e di rianimazione cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per

l’anno accademico 2024/2025 - Indagine preventiva rivolta al personale interno ai sensi del Regolamento per la

disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia;
l’art. 7 D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e
l’efficienza del sistema universitario”;

VISTO il D.M. n. 47/2013, modificato con D.M. n. 1059/2013;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università di Foggia, emanato

con D.R. n. 940/2023, prot.n. 56178 I/3 del 07.11.2023;
VISTO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università di Foggia;
VISTO  il Regolamento interno per l’affidamento degli incarichi didattici approvato dai Consigli di

Dipartimento di Area Medica nel corso della riunione congiunta del 07.07.2015;
VISTE le delibere del Senato Accademico del 15.06.2022 e del Consiglio di Amministrazione del

29.06.2022, con le quali è stata approvata l’istituzione del “Centro Universitario di
Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)” nonché il relativo Statuto e tariffario;

VISTO lo Statuto del “Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (SIM-U-MED)”;
ATTESO che tra le finalità del “Centro” vi è quella di promuovere l’uso di tecniche di simulazione

come strumento per innovare i programmi di formazione, migliorare la qualità della cura,
ridurre il rischio clinico ed aumentare la sicurezza dei pazienti, nonché la diffusione delle
tecniche di rianimazione cardiopolmonare (RCP) e cerebrale, secondo le linee guida elaborate
dalle Organizzazioni Internazionali, allo scopo di mantenerne aggiornate le metodiche di
applicazione e il loro insegnamento nel territorio di riferimento;

CONSIDERATO che per il raggiungimento delle proprie finalità il “Centro” organizza, tra gli altri, corsi di
formazione specifica finalizzati al rilascio della certificazione IRC;

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, prot. n. 02309,
II/8 – Rep n. 50/2025 – del 17.01.2025, con la quale è stata autorizzato l’espletamento di una
selezione pubblica per il conferimento di n. 4 incarichi di docenza per le esigenze del Centro
di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, primo soccorso e di rianimazione
cardiopolmonare erogati dal Sim-U-Med per l’anno accademico 2024/2025;

VALUTATO ogni altro elemento,

DECRETA

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro diRicerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento delCentro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it


Art. 1
Indizione indagine interna

Si dispone per l’anno accademico 2024/2025 l’avvio di un’indagine preventiva rivolta al personale interno
(professori, ricercatori e personale tecnico-amministrativo) ai sensi del Regolamento per la disciplina degli
incarichi didattici dell’Università di Foggia, per il conferimento di un numero massimo di n. 4 incarichi di
docenza, a titolo gratuito, nell’ambito dei corsi di Simulazione Medica Avanzata ad alta fedeltà, di Primo
Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare erogati dal Centro Universitario di Simulazione Avanzata in
Medicina (Sim-U-Med) afferente al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche.

Art.2
Oggetto della prestazione

1) Corsi di Simulazione Medica Avanzata ad Alta Fedeltà per un ammontare massimo di 130 ore da attribuire a
ciascun istruttore;

2) Corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare di base: laici e sanitari (BLSD, PBLSD, PTC
Base,) per un ammontare massimo di 75 ore da attribuire a ciascun istruttore;

3) Corsi di Rianimazione Cardiopolmonare Avanzati (ILS, ALS, PTC advanced, EPALS) per un ammontare
massimo di 120 ore da attribuire a ciascun istruttore.

Art.3
Durata della prestazione

L’incarico di docenza ha la durata di un anno accademico ed è rinnovabile annualmente per un periodo massimo
di cinque anni.

Art. 4
Competenze richieste

Il candidato dovrà essere in possesso dei seguenti titoli:

 Laurea in Medicina e Chirurgia (classe di laurea LM-41) ovvero Laurea in Professioni Sanitarie
infermieristiche o Professione Sanitaria Ostetrica (classe di laurea L/SNT1) ovvero Laurea in Scienze delle
Attività Motorie o Sportive (o titoli equipollenti) (classe di laurea L-22) ovvero Laurea in Psicologia (classe di
laurea LM-51) ovvero Laurea Specialistica in Psicologia (LS-58);

 Requisiti scientifici e professionali:
a) Per Corsi di Simulazione Medica Avanzata ad Alta Fedeltà: titolo Istruttore di Simulazione Medica

Avanzata (Simulation Master Class Level 1 e 2) rilasciato da un centro riconosciuto EuSim (European
Society Simulation) e/o da un organismo nazionale o internazionale equivalente;

b) Per i Corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione Cardiopolmonare di base, laici e sanitari: titolo di
istruttore in tecniche di rianimazione cardio-polmonare e primo soccorso rilasciato o riconosciuto da
Italian Resuscitation Council (IRC) con Iscrizione Albo Istruttori IRC;

c) Per i Corsi di Rianimazione Cardiopolmonare Avanzati (ILS, ALS, PTC advanced, EPALS): titolo di
istruttore in tecniche di rianimazione cardio-polmonare avanzati rilasciato o riconosciuto da Italian
Resuscitation Council (IRC) con Iscrizione Albo Istruttori Avanzati IRC;

d) Documentata esperienza quale docente nell’ambito di corsi di Primo Soccorso e di Rianimazione
Cardiopolmonare, e/o di Simulazione Medica Avanzata, e/o CRM erogati da soggetti pubblici, di almeno n.
40 ore di attività.

Art. 5
Modalità e termini di presentazione della domanda

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro diRicerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento delCentro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it


Gli interessati all’affidamento dell’incarico potranno far pervenire, entro il giorno 29.01.2025, la propria adesione
al Servizio Amministrazione dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di
Simulazione Avanzata, utilizzando l’unito modello di domanda (vedi allegato A) con allegato il curriculum vitae.
L’istanza di partecipazione dovrà essere autorizzata, a pena di esclusione, dal Direttore Generale, previo parere
favorevole del Responsabile della struttura di appartenenza dell’interessato.
All’istanza di partecipazione alla presente procedura dovranno essere allegati:
1) la fotocopia di un valido documento di riconoscimento, attestante l’identità;
2) l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati, la cui sottoscrizione risulta necessaria al fine di dare

corso alla richiesta di partecipazione al presente avviso (Allegato B).

Art. 6
Criteri e modalità di valutazione delle domande

Le candidature pervenute saranno valutate dalla dott.ssa Manuela del Prete, Responsabile Area Amministrazione,
Contabilità, Ricerca e Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata e dalla prof.ssa Gilda Cinnella,
Direttrice del Centro Universitario di Simulazione Avanzata in Medicina (Sim-U-Med).
La valutazione, finalizzata a verificare il possesso, da parte dei candidati, delle necessarie competenze nelle
materie oggetto dell’incarico, avverrà sulla base della verifica delle competenze professionali in possesso di ciascun
aspirante e di un eventuale colloquio.
Al termine del processo, il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche comunicherà agli
interessati l'esito.

Art. 7
Trattamento dei dati personali

Questa Università si impegna a trattare i dati forniti dal/dalla candidato/a nel rispetto dei principi cui al Regolamento
UE n. 679/2016, in materia di protezione dei dati personali. Titolare del trattamento - l’Università di Foggia, con
sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 89/91, in persona del suo rappresentante legale – pro-tempore, domiciliato per la
carica, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 Foggia, e-mail rettorato@unifg.it, PEC
protocollo@cert.unifg.it.
Responsabile Protezione Dati Personali - Il RPD/DPO è domiciliato presso la sede dell’Università di Foggia e
raggiungibile al seguente indirizzo e-mail dpo@unifg.it, PEC: rpd@cert.unifg.it.

Art. 8
Responsabile del procedimento

Ai sensi della L. 7.08.1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, il responsabile del procedimento di
selezione è la dott.ssa Manuela Del Prete - Responsabile dell’Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e
Coordinamento del Centro di Simulazione Avanzata (tel. 0881/338844/338846; indirizzo e-mail:
manuela.delprete@unifg.it ).

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Gaetano Serviddio

*Firma apposta digitalmente ai sensi dell'articolo
24 del decreto legislativo 7 marzo 2005

Via Luigi Pinto, 1 - c/o Centro diRicerche Biomediche "E. Altomare"
71122 – Foggia - Italia
Area Amministrazione, Contabilità, Ricerca e Coordinamento delCentro di Simulazione Avanzata:
Tel. 0881/338844-338846 E-mail manuela.delprete@unifg.it
pec:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

mailto:rpd@cert.unifg.it
mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:manuela.delprete@unifg.it
mailto:dipartimentoscienzemediche@cert.unifg.it

		2025-01-22T11:29:04+0100
	GAETANO SERVIDDIO




